
                                                                                                                                52969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 781
Programma di Cooperazione Europea INTERREG VI-A IPA CBC South Adriatic Italia - Albania - Montenegro 
2021-2027 – Progetto strategico “SA - Connectivity”. Autorizzazione preventiva del personale impegnato 
nel progetto in servizio c/o la Sezione Infrastrutture per la Mobilità, per missioni all’estero.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
• gli articoli 4,5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
• gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
• gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  22  del  22/01/2021  e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
• il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6 co. 8 delle 
Linee guida sul “ Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

1) di autorizzare, in via anticipata e complessiva, il Direttore del Dipartimento Mobilità pro tempore, il 
Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità Ing. Irene di Tria e i dipendenti:

- Arch. Davide Bertugno, Funzionario Specialista Tecnico, EQ “Responsabile del servizio di 
supporto alla gestione delle attività relative agli studi trasportistici del Progetto SA-Connectivity 
- Programma Interreg VI-A-IPA CBC SOUTH ADRIATIC (ITALIA-ALBANIA- MONTENEGRO)”;

- Ing. Maristella Loi, Funzionario Specialista Tecnico, EQ “Responsabile delle attività relative al 
Progetto di Fattibilità tecnica/economica nell’ambito del Progetto SA-Connectivity - Programma 
Interreg VI-A-IPA CBC SOUTH ADRIATIC (ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO)”;

- Ing.  Rosella  Alessia  Galantucci,  Funzionario  Specialista  Tecnico,  EQ “Responsabile  delle  attività  
di  gestione  e  monitoraggio  dei  flussi finanziari del Progetto SA – Connectivity - Programma 
Interreg VI-A IPA CBC SOUTH ADRIATIC ITALIA - ALBANIA – MONTENEGRO”;

- Ing. Ruggiero Ciniero, Funzionario Specialista Tecnico, EQ “Responsabile del servizio di supporto 
alla gestione e attuazione del Progetto SA – Connectivity - Programma Interreg VI-A IPA CBC 
SOUTH ADRIATIC ITALIA - ALBANIA – MONTENEGRO”;

- con decorrenza dal 1° agosto 2025, Il Dott. Alessandro Rucci, Funzionario Specialista 
Amministrativo, EQ “Responsabile della comunicazione e gestione delle attività amministrativo-
contabili relative al controllore di I livello del Progetto SA-Connectivity - Programma Interreg 
VI-A-IPA CBC SOUTH ADRIATIC (ITALIA-ALBANIA- MONTENEGRO)”



52970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione del Progetto SA-
Connectivity - Programma Interreg VI-A-IPA CBC SOUTH ADRIATIC (ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO)”;

2) di fare obbligo al Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità Ing. Irene di Tria di presentare 
ogni trimestre alla Giunta Regionale una comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la 
relazione informativa di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e 
costi sostenuti;

3) di dare atto che le spese per le missioni in argomento sono a totale carico delle risorse che finanziano 
il Progetto “SA – Connectivity” e che la relativa copertura finanziaria sarà assicurata dai fondi assegnati 
ai capitoli di spesa U1178306 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - quota U.E. 
80% - Programma Interreg IPA-SOUTH ADRIATIC 2021-2027 – Progetto “SA - Connectivity” e U1178806 
“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - quota FDR 20% - Programma Interreg IPA-
SOUTH ADRIATIC 2021- 2027 – Progetto SA - Connectivity”;

4) di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Infrastrutture per la Mobilità a porre in essere tutti 
gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

– Progetto strategico “SA Connectivity”. 

all’estero.




“




oni specifiche per l’obiettivo “

”


usta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 el 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “



52972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025


Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 del 28/01/2021, che ha emanato l’Atto di 
Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 

0”, e 

 il D.P.G.R. n.263 del 10/08/2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato 

e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.; 
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Imp

operativi e avvio fase strutturale”;


gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del

 recante norme sull’“

pubblicazione degli atti”

 –


–

 vede un piano finanziario con l’assegnazione delle risorse 

Programma, promossi dal Comitato di Sorveglianza, condivisi con l’AdG, assistita dal 



e l’identificazione delle 
priorità strategiche delle Operazioni di Importanza Strategica, ai sensi dell’articolo 17 (3) 
del Reg. (EU) 2021/1059; tale processo è stato consolidato nell’allegato 02 del 


approvato l’avviso pubblico “Public notice to partners of Strategic Projects Article 17 (3) 
of Regulation (EU) 2021/1059”, che è stato conseguentemente pubblicat





                                                                                                                                52973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

dell’Amministrazione Regionale, la documentazione co

 in virtù della delega suddetta il Dipartimento Mobilità ha partecipato al “Public notice to 
partners of Strategic Projects” approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma 

progetto “SA Connectivity” afferente all’asse prioritario PA 3 “A more connected South 
Adriatic programme area by enhancing mobility and regional connectivity” volto a 

l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale (AdSPMAM 

delle Infrastrutture e dell’Energia albanese (PP5), 
l’Autorità Portuale di Durazzo (PP6) in Albania, il Ministero dei Trasporti e degli Affari 

i testi e il budget dei progetti strategici presentati dai partner, tra cui “SA Connectivity”, 


1569 del 13/11/2023 sono state allocate le risorse finanziarie relative all’Avviso pubblico 
“Public notice to partners of Strategic Projects” della programmazione 202

sensi dell’art.51 del D.lgs. 118/2011 e 

 con la stessa deliberazione è stato demandato all’Autorità di Gestione della Struttura di 
progetto denominata “AUTORITA' DI GESTIONE DEL PRO

2027” di provvedere con propri atti agli 



l’Autorità di Gestione ha disposto di fare proprie le decisioni del Comitato di 

 il progetto “SA Connectivity”, CUP B39I23002280007, è stato ammesso a fin
€

strumento IPA III è pari al 82,49% (nello specifico per l’80% per l’Italia e per l’85% per 

€



52974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

€ €
1.964.377,44 spettanti alla Regione Puglia per l’implementazione del progetto “SA
Connectivity”, l’80%, pari a €

€


del progetto “SA Connectivity” è la Sezione Infrastrutture per la Mobilità e che il nuovo 


 prendere atto dell’av

determinazione 201/ DIR/2023/00111 del 17/11/2023 dell’Autorità di Gestione 
2027, del progetto “SA Connectivity”, con 


l’attuazione del progetto Interreg “SA Connectivity”, alla Regione Pugli
Infrastrutture per la Mobilità è stato assegnato un budget di 1.964.377,44 € e che 
lo stesso è coperto per l’80%, pari a 1.571.501,95 €, dal cofinanziamento UE a 

azionale, pari a 392.875,49 €, è coperta dal Fondo di Rotazione come stabilito 

 autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 


18/04/2024, tra l’Autorità di Gestione e la Regione Puglia 



 Connectivity si pone come obiettivo il miglioramento dell’interconnessione 
multimodale all’interno dell’area dell’Adriatico Meridionale, con particolare attenzione 
all’area del Progra
promuovendo al contempo la mobilità sostenibile, verde e intelligente in un’ottica di 

 “SA Connectivity”
articolate attività progettuali che richiedono, nell’ambito della cooperazione 



                                                                                                                                52975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

all’estero, con il coinvolgim


consentire la programmazione delle missioni all’estero dei dirigenti e dei dipendenti 

 costi ammissibili ed esigibili secondo le regole dei “contributi a 
rendicontazione” anche le spese sostenute dal/per il personale alle dipendenze del 
beneficiario per viaggi, soggiorni e vitto correlate all’attuazione delle attività (“travel and 

on”);



Arch. Davide Bertugno, Funzionario Specialista Tecnico, EQ “

”;
Funzionario Specialista Tecnico, EQ “

”;

“Responsabile delle attività di gestione e monitoraggio dei flussi finanziari 
–

– ”
“Responsabile del 

–
–

”;

Specialista Amministrativo, EQ “Responsabile della comunicazione e 

MONTENEGRO)”

a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione 

”;
 ai sensi della D.G.R.  n. 1082 del 26/07/2002, trattandosi di missione all’estero, la 



52976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

che trattasi a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni 
all’attuazione del citato Progetto.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito is

Connectivity nell’ambito del
–

–
–
–

–

–

–
Progetto “SA Connectivity”

€ 

–

–
Progetto “SA

€ 



                                                                                                                                52977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’impegno di spesa sui suddetti capitoli, per complessivi € 

e le relative risorse sono nella disponibilità dell’Economo Cassiere Centrale che 
provvede, per il tramite dell’Economo di plesso, al rimborso delle spese di mi
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

al fine di consentire l’espletamento delle necessarie attività previste dal 
– ”

nell’ambito del progetto “SA Connectivity”

“

”;
o, EQ “

”;

“Responsabile delle attività di gestione e monitoraggio dei flussi 
–

– ”
“Responsabile 

–

– ”;

Funzionario Specialista Amministrativo, EQ “Responsabile della 

MONTENEGRO)”

“SA Connectivity” a recarsi all’estero per lo svolgimento di missioni strettamente   
connesse all’attuazione del Progetto

”;



52978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

“SA – Connectivity”

“
– Progetto “SA ”

–”
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 

sottosezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6 co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate co

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Ruggiero Ciniero
29.05.2025 09:38:55
GMT+02:00

Irene di Tria
29.05.2025 10:42:56
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
29.05.2025 09:54:20
GMT+01:00

Debora Ciliento
29.05.2025
11:32:31
GMT+02:00

Firmato digitalmente
da:

STOLFA
REGINA
Firmato il 29/05/2025
20:16

Seriale Certificato:
2300950

Valido dal 20/03/2023
al 20/03/2026

InfoCamere Qualified
Electronic Signature
CA



                                                                                                                                52979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    


